
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036  15Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 509 DE 05 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/818046 
(PAE), de 29/06/2022.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Débora Costa Ferreira, ma-
trícula nº 5909747/3, ocupante da função de Técnico de Administração e 
Finanças, lotada no Núcleo de Controle Interno, a viajar a cidade de Foz do 
Iguaçu/PR, no período de 05/07/2022 a 09/07/2022, a fi m de participar 
do Curso Integrado de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil na 
Administração Pública.   
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 824356

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 514 DE 05 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/840049 (PAE), de 01/07/2022, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE: 
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
18/07/2022 a 16/08/2022, ao servidor Marco Antônio Martins, matrícula 
nº 55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, referente ao perío-
do aquisitivo 06/07/2021 a 05/07/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de julho de 2022
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 824559
PORTARIA Nº 504 DE 05 DE JULHO DE 2022 
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE: 
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO
DE GOZO

Bruna Brizart Leite
 

5925868/2
 

Núcleo de Controle 
Interno

 
07/05/2020 a 06/05/2021 16/08/2022 a 

14/09/2022

Claudiane Filadelfo Ferraz 5948837/1 Coordenadoria de Ca-
dastro e Habilitação 07/05/2021 a 06/05/2022 25/08/2022 a 

23/09/2022
Lorena Araújo Diniz Barros

 
57176352/2

 
Coordenadoria de Ca-
dastro e Habilitação  14/05/2020 a 13/05/2021 01/08/2022 a 

30/08/2022
Maria de Belém dos Santos 

Albuquerque
 

85596/3
 

Núcleo de Controle 
Interno

 
13/08/2021 a 12/08/2022 16/08/2022 a 

14/09/2022

Marcella Yumi da Rocha 
Takeshita

 

5948298/1
 

Núcleo Psicossocial
 07/05/2021 a 06/05/2022

08/08/2022 a 
22/08/2022

13/03/2023 a 
27/03/2023

Shirley Azevedo da Silva 
Bevilaqua

 

5951741/1
 

Coordenadoria de Con-
cessão de Benefícios

 
04/11/2019 a 03/11/2020

01/08/2022 a 
15/08/2022

01/01/2023 a 
15/01/2023

Utan Dias de Lima
 

54195654/1
 

Núcleo Gestor de Inves-
timentos

 
16/01/2020 a 15/01/2021 15/08/2022 a 

13/09/2022

William Cesar de Morais 
Brayner

 

5924817/3
 

Coordenadoria de Orça-
mento e Finanças

 

03/07/20221 a 
02/07/2022

04/08/2022 a 
02/09/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de julho de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 824358

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 053/2022 
Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;

Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fi m de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identifi cação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO 
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/849200 009270/2021 MARIA JOSÉ NUNES MIRANDA

2 2022/849200 009781/2021 ANA DARA PAULA COSTA

3 2022/849337 547858/2019 HÉLIO NASCIMENTO DE SOUZA

4 2022/849457 513049/2015 BENEDITO SENA SOUZA

5 2022/849548 522988/2011 MARIA IVONETE CABRAL DAS NEVES

6 2022/849548 522988/2011 CLEMILDA FRANCO

7 2022/849634 513017/2017 FRANCILEIDE RIOS DA SILVA

8 2022/849634 523611/2017 MARIA DO SOCORRO DA GAMA MOTA

9 2022/849826 512843/2010 JOSÉ RAIMUNDO ALVES PAMPOLHA

10 2022/849826 516053/2016 VALKIRIA DE CRISTO BENTES

11 2022/849826 520927/2011 NELI DO SOCORRO MARTINS ALVES

12 2022/849826 520927/2011 CKILIS DE ALMEIDA BARROS

13 2022/849826 522580/2011 MARIA FERREIRA DA SILVA

14 2022/849826 522627/2011 MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA REIS

15 2022/849826 522627/2011 JOSÉ NAZARÉ DE SOUZA REIS FILHO

16 2022/851067 010495/2021 TEREZINHA DO SANTOS NORONHA

17 2022/851067 010669/2021 ANTONIA CLEIDE ANDRADE DA COSTA

18 2022/851067 010917/2021 TEREZA ROSA DE ALMEIDA DUARTE

19 2022/851067 013617/2021 FRANCISCA FERREIRA LOPES

20 2022/851190 524090/2017 ANGELO MAURICIO VIEIRA DOS ANJOS

21 2022/851317 510788/2017 ANA GRACIETE DUARTE BAIA

22 2022/851317 518600/2017 LUZIA ARLENE SOARES

23 2022/851408 502176/2020 EVELY BEATRICE GOMES MIRANDA

Belém, 05 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 824455
PORTARIA Nº 511 DE 05 DE JULHO DE 2022 
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/817679, de 
29/06/2022, que dispõe sobre revogação da designação de servidor.  
RESOLVE: 
I – REVOGAR A DESIGNAÇÃO, até ulterior deliberação, formalizada por 
meio da PORTARIA N° 656/2021, de 27/09/2021, publicada no DOE n° 34.713, 
de 28/09/2021, da servidora Milene Cardoso Ferreira, matrícula nº 57217411/1, 
ocupante do cargo de Procuradora, lotada na Coordenadoria do Consultivo, para 
responder pela Coordenação (DAS.4), a contar do dia 04/07/2022.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de julho de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 824524

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EXTRATO de Portaria Nº. 143 de 05/07/2022.
Base Legal: Arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994
Nome: EVANDRO LADISLAU DA SILVA
Matrícula: 54180579/4
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Lotação: CEPPE
Período aquisitivo: triênio 24/02/2015 a 23/02/2018 - Processo: 2022/798979
Período: 60 (sessenta) dias, 01/07 a 29/08/2022

Protocolo: 824426


